x 

d) Adoção da estimativa central. x 

GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO GRAU I 

11. RESULTADO DA AVALIAÇÃO E DATA DE REFERÊNCIA 

Valor de Mercado: 

R$ 2.208.000,00 (Dois milhões, duzentos e oito mil reais) 

*com arredondamento de 1%, conforme NBR 14.653; 

Lajeado, 25 de abril de 2023. 

12. OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES IMPORTANTES 

Conforme NBR 14.653-1, item 7.3.1, ‘’ Em casos excepcionais, quando for 

impossível o acesso ao bem avaliando, admite-se a adoção de uma situação

[...]

A tabela a seguir apresenta os valores apurados na data -base de 04 de dezembro 

de 2023. 

VALOR DE MERCADO 

IMÓVEL VALOR 

Lote urbano, localizado na Rua 

Fábio Brito de Azambuja esquina com 

a Rua João Unibaldo Neumann– São 

Cristóvão, Lajeado/RS; 

R$ 1.730.000,00 

(um milhão, setecentos e trinta mil  

reais)  

2. PRINCÍPIOS E RESSALVAS 

As informações a seguir são importantes e devem ser cuidadosa e integralmente 

lidas:  

• A Domus Engenharia LTDA não tem interesse, direto ou indireto, no(s) objeto(s) 

envolvidos(s) neste estudo, bem como não há qualquer outra circunstância relevante que

[...]

R$ 1.655,70/m² x 1.047,25 m² = R$ 1.733.928,31 

Utilizando-se do Item 6.8.1 da NBR 14653-1:2019 onde, permite-se arredondar 

o resultado da avaliação, bem como os limites do intervalo de confiança e do 

campo de arbítrio,  em até 1%, determinou -se o valor de mercado de  R$ 

1.730.000,00 (um milhão, setecentos e trinta mil  reais) .

6. CONCLUSÃO 

Através da análise criteriosa de todos os fatores significativos e influenciáveis 

no resultado do presente trabalho, foi  possível obter as seguintes conclusões:  

O Valor de Mercado para compra e venda  do lote urbano, localizado na Rua